
Satzung zur Änderung der 
Fachspezifischen Bestimmungen für das 

Bachelor-Hauptfach Griechische Philologie 
(Erwerb von 75 ECTS-Punkten) 

Vom 31. Januar 2024 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-2) 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Baye-
rischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-
WK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prü-
fungsordnung (ASPO) für die Bachelor- und Masterstudiengänge an der Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) 
erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg die folgende Satzung, die hiermit bekannt gemacht 
wird: 

§ 1
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach Griechische Philologie (Erwerb von 75 
ECTS-Punkten) vom 12. August 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-83) werden wie folgt geändert: 

1. § 2 erhält die folgende Fassung:

„§ 2 Ziel des Studiums 
1Das Studienfach Griechische Philologie wird von der Philosophischen Fakultät (Historische, Philologi-
sche, Kultur- und Geographische Wissenschaften) der JMU im Rahmen eines aus zwei gleichwertigen 
Hauptfächern bestehenden grundlagenorientierten Studienfachs angeboten. 2Wird die Thesis im Studien-
fach Griechische Philologie angefertigt, so wird der Abschluss „Bachelor of Arts“ (B.A.) erworben.3Das 
Studium verfolgt das Ziel, diejenigen Kenntnisse zu vermitteln, die für das sprachliche Verständnis der 
Texte der griechischen Antike und ihre literaturwissenschaftliche und thematische Interpretation sowie 
ihre Einordnung in den literarischen, philosophisch-wissenschaftlichen und historischen, kultur- und sozi-
algeschichtlichen Kontext erforderlich sind. 4Ziel des Studiums ist es zudem, dass die hierbei erworbene 
Fähigkeit, in einem thematisch und zeitlich eng begrenzten Rahmen eine Problemstellung der griechi-
schen Philologie nach den erlernten Methoden und wissenschaftlichen Gesichtspunkten unter Anleitung 
weitgehend selbstständig zu bearbeiten, die Absolventinnen und Absolventen nicht nur auf eine wissen-
schaftliche Laufbahn im Bereich der Griechischen Philologie und verwandter Altertumswissenschaften 
vorbereitet, sondern auch für Berufe im Verlags- und Archivwesen, in der Erwachsenenbildung und im 
Bereich des Kultur- und Tourismusmanagements qualifiziert.“ 

2. § 3 wird wie folgt geändert:

a) Die Überschrift erhält die folgende Fassung:

„§ 3 Studienbeginn, Gliederung des Studiums, Kombinationsmöglichkeiten, Regelstu-
dienzeit“ 

b) Im Abs. 3 wird der folgende neue Satz angefügt:

„2Dabei müssen im Wahlpflichtbereich mit benoteten Prüfungen versehene Module im Umfang
von mindestens 10 ECTS-Punkten erfolgreich absolviert worden sein.“

3. § 4 wird wie folgt geändert:

a) Vor den Satz 1 wird die Absatznummerierung „(1)“ eingefügt.

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-3
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-83
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-83


2 
 

b) Es wird der folgende neue Absatz angefügt: 
„(2) 1Für Bewerberinnen und Bewerber, die ihre Hochschulzugangsberechtigung (HZB) nicht an 
einer deutschsprachigen Einrichtung erworben haben, ist ein Nachweis über ausreichende 
Deutschkenntnisse erforderlich. 2Dieser Nachweis ist entsprechend den Vorgaben der Immatri-
kulationssatzung der JMU in der jeweils geltenden Fassung zu führen. 3Für das Bachelor-
Studium Griechische Philologie sind Kenntnisse der deutschen Sprache auf dem Niveau B2 des 
Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER) nachzuweisen.“ 
 
 

4. § 7 erhält die folgende Fassung: 
 

„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen 
(1) Es sind die folgenden fachspezifischen sonstigen Prüfungen vorgesehen: Kurzessay und Praktikums-
bericht. 

(2) Bei der Prüfungsform „Kurzessay“ handelt es sich um eine schriftliche Prüfung, bei der sich der Prüf-
ling knapp persönlich mit Inhalten des Moduls bei relativ großer Freiheit der Gestaltung auseinandersetzt. 

(3) Berichte sind häuslich anzufertigende schriftliche Prüfungsleistungen, die zeigen sollen, dass der 
Prüfling die Inhalte einer Veranstaltung oder die durchgeführten Tätigkeiten während einer Veranstaltung 
(insbesondere Praktikum, Exkursion, empirisches Forschungsprojekt) strukturiert und sachgerecht wie-
dergeben kann. Kontextabhängig kann der Bericht in der SFB auch als zusammengesetzter Begriff auf-
geführt sein, insbesondere als Forschungsbericht, Praktikumsbericht oder Exkursionsbericht.“ 
 
 
5. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält die folgende Fassung: 
 
 



1 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Griechische Philologie (Erwerb von 75 ECTS-
Punkten) 

 (Verantwortlich: Lehrstuhl für Klassische Philologie I – Schwerpunkt Gräzistik)  
 

Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 
O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmende, Ü = Übung, 
VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt die Dozentin oder der Dozent in Absprache mit der/dem Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-Beginn 
fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (60 ECTS-Punkte) 

04-KPG-
St-A 

2024-WS Griechische Stilübungen A 

Ancient Greek Prose Composition A 

Ü(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) 

 
 1) Bonusfähig 

04-KPG-
ÜS-A 

2024-WS Griechische Übersetzung A 

Ancient Greek Translation A 

Ü(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) 

 
 1) Bonusfähig 

04-KPG-
LW-A 

2024-WS Griechische Literaturwissenschaft A 

Ancient Greek Literature A 

S(2)
+ 

V(2) 

5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 8 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 30 Min.) mit 
Thesenpapier (3-4 S.) oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

 
 1) Bonusfähig 



2 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

d) 1 Kurzessay (ca. 4 S.) 
und 1 Kurzreferat (ca. 10 
Min.)  

04-KPG-
ÜLT 

2015-WS Überlieferung literarischer Texte 

Transmission of Literary Texts 

Ü(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 45-60 Min.) 
oder 

b) Referat (20-30 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Hausarbeit (10-12 S.) 
oder 

e) praktische Prüfung (z.B. 
Transkription, Kodierung 
und Webpublikation von 
ca. 1 Seite Text) 

 
 1) Bonusfähig 

04-KPG-
St-B 

2024-WS Griechische Stilübungen B 

Ancient Greek Prose Composition B 

Ü(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) 

 
 1) Bonusfähig 

04-KPG-
ÜS-B 

2024-WS Griechische Übersetzung B 

Ancient Greek Translation B 

Ü(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) 

 
 1) Bonusfähig 

04-KPG-
LW-B 

2024-WS Griechische Literaturwissenschaft B 

Ancient Greek Prose Composition B 

S(2)
+ 

V(2) 

10 1  NUM a) Hausarbeit (12-15 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (4-6 S.) oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
30 Min.) oder 

d) 2 Kurzessays (jew. ca. 4 
S.) und 2 Kurzreferate (ca. 
10 Min.)  

 
 1) Bonusfähig 



3 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-KPG-
TRK 

2015-WS Textüberlieferung und Realienkunde 

Transmission of Texts and Realia 

Ü(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 45-60 Min.) 
oder 

b) Referat (20-30 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Hausarbeit (10-12 S.) 
oder 

e) praktische Prüfung (z.B. 
Transkription, Kodierung 
und Webpublikation von 
ca. 1 Seite Text) 

 
 1) Bonusfähig 

04-KPG-
ÜS-C 

2024-WS Griechische Übersetzung C 

Ancient Greek Translation C 

Ü(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) 

 
 1) Bonusfähig 

04-KPG-
LW-C 

2024-WS Griechische Literaturwissenschaft C 

Ancient Greek Literature C 

S(2)
+ 

V(2) 

10 1  NUM a) Hausarbeit (12-15 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (4-6 S.) oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
30 Min.) oder 

d) 2 Kurzessays (jew. ca. 4 
S.) und 2 Kurzreferate (ca. 
10 Min.)  

 
 1) Bonusfähig 

Wahlpflichtbereich (15 ECTS-Punkte) 

Modulgruppe Klassische Archäologie 

04-KA-
EKA1 

2015-WS Grundlagen der Klassischen 
Archäologie 1: Einführung in die 
griechische Archäologie 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder  
b) mündl. Gruppenprüfung 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



4 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Basics of Classical Archeology 1: 
Introduction to Greek Archeology 

(ca. 20 Min. pro 
Teilnehmer, max. 3) 

04-KA-
EKA2 

2015-WS Grundlagen der Klassischen 
Archäologie 2: Einführung in die 
römische/italische Archäologie 

Basics of Classical Archeology 2: 
Introduction to Roman/Italian 
Archeology 

V(2) 
+ 

Ü(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder  
b) mündl. Gruppenprüfung 
(ca. 20 Min. pro 
Teilnehmer, max. 3)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
EKA3 

2015-WS Grundlagen der Klassischen 
Archäologie 3: Einführung in die 
Methoden der Klassischen 
Archäologie 

Basics of Classical Archeology 3: 
Introduction to the Methods of 
Classical Archeology 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder  
b) mündl. Gruppenprüfung 
(ca. 20 Min. pro 
Teilnehmer, max.3) oder  
c) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
BKA1 

2015-WS Basismodul der Klassischen 
Archäologie 1: Griechische 
Archäologie 

Basic Knowledge in Classical 
Archeology 1: Greek Archeology 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder  
b) mündl. Gruppenprüfung 
(ca. 20 Min. pro 
Teilnehmer, max.3) oder  
c) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
BKA2 

2015-WS Basismodul der Klassischen 
Archäologie 2: Römische/Italische 
Archäologie 

Basic Knowledge in Classical 
Archeology 2: Roman/Italian 
Archeology 

S(2)
+  

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder  
b) mündl. Gruppenprüfung 
(ca. 20 Min. pro 
Teilnehmer, max.3) oder  
c) Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
GaK1 

2015-WS Gattungen antiker Kunst 1 

Categories of ancient Art 1 

V(2) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



5 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-KA-
GaK2 

2015-WS Gattungen antiker Kunst 2 

Categories of ancient Art 2 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 
und Schriftliche 
Ausarbeitung (3000-3500 
Wörter ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
KuF1 

2015-WS Kontext und Funktion 1 

Context and Function 1 

V(2) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
BW1 

2015-WS Bildwissenschaft 1 

Visual Culture 1 

V(2) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
BW2 

2015-WS Bildwissenschaft 2 

Visual Culture 2 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 
und Schriftliche 
Ausarbeitung (3000-3500 
Wörter ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
KW1 

2015-WS Kulturwissenschaft 1 

Cultural Studies 1 

V(2) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
KW2 

2015-WS Kulturwissenschaft 2 

Cultural Studies 2 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 Seiten) 
und Schriftliche 
Ausarbeitung (3000-3500 
Wörter ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-KA-
AltPra 

2024-WS Altertumswissenschaftliches 
Praktikum 

Practical Course in Classical 

P(2) 5 1  B/NB Praktikumsbericht (2-3 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

Modulgruppe Alte Geschichte 



6 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
GeLA-
AM-
AGKA  

2015-WS Einführung in die Alte Geschichte 

Introduction to Ancient History 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 25 Min.) mit 
Thesenpapier (ca. 2 S.) 
und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
GeLA-
VM-
AGKA 

2015-WS Vertiefungsmodul Alte Geschichte 

Specialization Ancient History 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 25 Min.) mit 
Thesenpapier (ca. 2 S.) 
und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
GeBA-
HWThM
KA 

2015-WS Theorie und Methode der Alten 
Geschichte 

Theory and method of Ancient History 

S/Ü
(2) 

5 1  NUM Referat (ca. 25 Min.) mit 
Thesenpapier (ca. 2 S.) 
und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

Modulgruppe Ägyptologie 

04-ÄG-
KÄ-1 

2015-WS Kulturgeschichte Ägyptens 1 

Cultural History of Egypt 1 

S(2)  5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 S.) und 
Hausarbeit von ca. 5.000 
Wörtern 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-ÄG-
KÄ-2 

2015-WS Kulturgeschichte Ägyptens 2 

Cultural History of Egypt 2 

S(2) 

/E 

5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-3 S.) und 
Hausarbeit von ca. 5.000 
Wörtern 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-AW-
GzÄG1 

2015-WS Grundzüge der Ägyptologie 1 

Egyptological Basics 1 

V(1)
+ 

V(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

Modulgruppe Altorientalistik 

04-AO-
GAO 

2022-WS Grundzüge der Altorientalistik 

Introduction to Ancient Near Eastern 
Studies 

V(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-AO-
GVA 

2022-WS Grundzüge der Vorderasiatischen 
Archäologie 

V(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



7 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Basics of Ancient Near Eastern 
Archaeology 

04-AO-
HETE1 

2015-WS Einführung ins Hethitische 1 

Introductory Hittite 1 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-AO-
HETE2 

2015-WS Einführung ins Hethitische 2 

Introductory Hittite 2 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-AO-
AKKE1 

2015-WS Einführung ins Akkadische 1 

Introductory Akkadian 1 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-AO-
AKKE2 

2015-WS Einführung ins Akkadische 2 

Introductory Akkadian 2 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-AO-
SUME1 

2015-WS Einführung ins Sumerische 1 

Introductory Sumerian 1 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

Modulgruppe Vor- und Frühgeschichte 

04-VFG-
EF1 

2015-WS Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 1 

Introduction to Pre- and Protohistoric 
Archaeology 1 

S(2) 
+ E 
+ E 

5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VFG-
EF2 

2015-WS Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 2 

Introduction to Pre- and Protohistoric 
Archaeology 2 

S(2) 
+ E 
+ 

T(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VFG-
EuR1 

2015-WS Epochen und Regionen in der Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie 1 

Periods and Regions in Pre- and 
Protohistoric Archaeology 1 

S(2) 5 1  NUM Referatleistung (ca. 45 
Min.) mit Thesenpapier (2-3 
Seiten) und Hausarbeit (10-
15 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



8 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Modulgruppe Vergleichende Sprachwissenschaft 

04-VS-
BEAVS 

2017-WS Einführung in die Allgemeine und 
Vergleichende Sprachwissenschaft 

Introduction to the General and 
Comparative Linguistics 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Referat (ca. 45 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VEIG1 

2015-WS Einführung in die Indogermanische 
Grammatik 1 

Introduction to the Indo-European 
Grammar 1 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VEIG2 

2015-WS Einführung in die Indogermanische 
Grammatik 2 

Introduction to the Indo-European 
Grammar 2 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VGS1 

2017-WS Griechische Sprachwissenschaft 1 

Greek Linguistics 1 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Referat (ca. 45 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VGS2 

2017-WS Griechische Sprachwissenschaft 2 

Greek Linguistics 2 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VII1 

2021-WS Indo-Iranisch 1 

Indo-Iranian Linguistics 1 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



9 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-VS-
VII2 

2021-WS Indo-Iranisch 2 

Indo-Iranian Linguistics 2 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VLS1 

2015-WS Lateinische Sprachwissenschaft 1 

Latin Linguistics 1 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VLS2 

2017-WS Lateinische Sprachwissenschaft 2 

Latin Linguistics 2 

S(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VWS1 

2021-WS Westindogermanische Sprachen 1 

Western Indo-European Languages 1 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VWS2 

2021-WS Westindogermanische Sprachen 2 

Western Indo-European Languages 2 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VOS1 

2021-WS Ostindogermanische Sprachen 1 

Eastern Indo-European Languages 1 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



10 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-VS-
VOS2 

2021-WS Ostindogermanische Sprachen 2 

Eastern Indo-European Languages 2 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

Modulgruppe Indologie 

04-IB4-1 2019-WS Sanskrit 1 

Sanskrit 1 

Ü(5) 10 1  NUM Klausur (ca. 240 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-IB4-2 2015-WS Sanskrit 2 

Sanskrit 2 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB4-1 

Modulgruppe Klassische Philologie 

04-KPG-
Kul1 

2024-WS Kulturen der Alten Welt 1 

Cultures of the Ancient World 1 

S/Ü
(2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 
c) Referat (30-45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-4 S.) oder 
d) Hausarbeit (8-10 S.)  

    

04-KPG-
Kul2 

2024-WS Kulturen der Alten Welt 2 

Cultures of the Ancient World 2 

S/Ü
(2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 
c) Referat (30-45 Min.) mit 
Thesenpapier (2-4 S.) oder 
d) Hausarbeit (8-10 S.)  

    

04-KPL-
Rhet 

2023-SS Antike Rhetorik 

Classical Rhetoric 

 

V/S/
Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 45 Min.) 
oder 

b) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder  

  1) Bonusfähig 



11 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

c) schriftliche Hausarbeit 
(5-10 S.) 

Modulgruppe Museologie und materielle Kultur 

04-Mus-
EinfMuA 

2015-WS Basis-Modul: Einführung in die 
Museumswissenschaft und 
Ausstellungspraxis 

Basis Module: Introduction in Museum 
Studies and Exhibition Practice 

Ü(1)
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
mit Thesenpapier (1-2 
S.) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 10 S.) 
oder 

b) Projektarbeit 
(Erstellen von 
Materialien, z.B. zu 
einer Führung oder 
einem anderen 
museumspädagogische 
n Angebot oder einer 
Begleitveranstaltung, 

Gesamtaufwand ca. 50 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) (Ü, Ü, S): Deutsch und/oder 
Englisch 

Modulgruppe Philosophie 

06-Ph-
B-W1 

2015-WS Textanalyse: Antike Philosophie 

Text Analysis: Ancient Philosophy 

S(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (10-12 S.) 

   

Schlüsselqualifikationen 

Es müssen in beiden Studienfächern in der Summe 20 ECTS-Punkte aus dem Bereich der Schlüsselqualifikationen erzielt werden. Davon müssen in der Summe in beiden Fächern 5 ECTS-Punkte aus 
dem allgemeinen Schlüsselqualifikationsbereich und 15 ECTS-Punkte aus dem fachspezifischen Schlüsselqualifikationsbereich (mindestens 5 ECTS-Punkte in jedem Fach) eingebracht werden. 

Allgemeine Schlüsselqualifikationen (0-5 ECTS-Punkte) 

Es müssen Module aus dem von der JMU angebotenen Pool der allgemeinen Schlüsselqualifikationen (ASQ-Pool) belegt werden. 

Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (5-10 ECTS-Punkte) 



12 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-KPG-
EXAR 

2024-WS Exkursion und archäologische 
Grundlagen 

Excursion and Basics in Archeology 

E(1) 
+ 

S(1) 
+ 

V(2) 

5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 8 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 30 Min.) mit 
Thesenpapier (3-4 S.) oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 60 Min.) 

   

04-KPL-
BM-E 

2024-WS Basismodul Einführung in die 
Klassische Philologie 

Level One Module Introduction to 
Classical Philology 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder  

b) mündliche Prüfung (ca. 
30 Min.) 

  1) Bonusfähig 

04-
KPG-
MDA 

2024-
WS 

Methoden der digitalen 
Altertumswissenschaft 

Methods of Digital Classics 

Ü(2) 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 8 S.) 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

c) 1 Kurzessay (ca. 4 S.) 
und 1 Kurzreferat (ca. 10 
Min.) oder 

d) Klausur (ca. 60 Min.) 

   

04-
KPG-
BMPG 

2024-
WS 

Grundlagenkenntnisse der 
Klassischen Philologie (Griechisch) 

 

Elementary knowledge of Classical 
philology (Greek) 

Ü/S
(2) 

5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit 
Thesenpapier (3-4 S.) 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

c) Klausur (ca. 60 Min.) 

   

41-IK-
BM 

2015-WS Basismodul Informationskompetenz 

Information Literacy (Basic Level) 

Ü(0,
5) 

2 1  B/NB Präsentation (ca. 15 Min.) 
mit schriftlicher 
Ausarbeitung (ca. 2 S.) 

  6) in der Regel 
Blockveranstaltung in der 
vorlesungsfreien Zeit 

Abschlussbereich (10 ECTS-Punkte) 

Die Bachelor-Thesis kann auch im 2. Hauptfach oder fächerübergreifend angefertigt werden. 



13 
Bearbeitungsstand: 2023-11-30 

K
u

rz
b

e
-

z
e
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

(S
W

S
) 

E
C

T
S

-P
u

n
k

te
 

D
a
u

e
r 

(i
n

 S
e
m

e
s
te

rn
) 

TN und 
Auswahl 

B
e
w

e
rt

u
n

g
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-KPG-
BA 

2024-WS Bachelorthesis Griechische Philologie 

Bachelor Thesis Ancient Greek 
Philology 

 10 1  NUM Bachelor-Thesis (30-40 S.)    

 



3 
 

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung zum Wintersemester 2024 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten erst-
mals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Hauptfach Griechische Philologie (Erwerb von 75 
ECTS-Punkten) zum Wintersemester 2024 an der Universität Würzburg aufnehmen. 
 
 
Würzburg, den  
Der Präsident der Universität Würzburg  
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 


	„§ 2 Ziel des Studiums
	„§ 7 Fachspezifische sonstige Prüfungen

